
 

 
 
 

GREENBRIDGE Udhëzime për nxënësit e pavarur të 
platformës online 

Aftësitë e gjelbra – 1.3 Aftësitë e gjelbra për zhvillim të 
qëndrueshëm 

 

1. Hyrje 
Ky dokument është krijuar për t'ju ndihmuar të lundroni në platformën e mësimit online dhe të 
përfitoni sa më shumë nga përvoja juaj autodidakte. Brenda, do të gjeni udhëzime se si të ndiqni 
kursin hap pas hapi, të përfundoni aktivitetet, të shikoni mësimet video dhe të kontrolloni 
përparimin tuaj përmes kuizeve dhe reflektimeve. 

Qëllimi i këtij udhëzuesi është t'ju mbështesë ndërsa ndërtoni aftësitë e gjelbra të nevojshme për 
vendet e sotme të punës. Ju nuk keni nevojë për njohuri të avancuara teknike për të filluar. Çdo 
modul përfshin shpjegime të qarta, shembuj praktikë nga punë reale dhe detyra të thjeshta që ju 
ndihmojnë të lidhni atë që mësoni me profesionin për të cilin po përgatiteni. 

Përdorni këtë dokument si udhërrëfyesin tuaj personal. Do t'ju tregojë se çfarë të prisni në çdo 
modul dhe si t'i qaseni aktiviteteve të të mësuarit me besim dhe pavarësi. Merrni kohën tuaj 
ndërsa lundroni në platformë dhe zbuloni se si të mësuarit rreth aftësive të gjelbra për zhvillim të 
qëndrueshëm mund të krijojë mundësi të reja për të ardhmen tuaj. 

 

2. Rezultatet e të nxënit  
Në fund të këtij kursi, ju si edukator i AAP-së do të jeni në gjendje të identifikoni aftësitë thelbësore 
të gjelbra të rëndësishme për sektorë të ndryshëm të tregut të punës, të shpjegoni rëndësinë e 
tyre për zhvillimin e qëndrueshëm dhe tranzicionin e dyfishtë dhe t'i integroni këto aftësi në 
mënyrë efektive në programet tuaja të trajnimit profesional dhe praktikat në klasë. Ju gjithashtu 
do të jeni në gjendje të përdorni raste studimore për të demonstruar aplikime të suksesshme të 
aftësive të gjelbra në fuqinë punëtore dhe për të zhvilluar strategji mësimore që rrisin 
ndërgjegjësimin, motivimin dhe besimin e studentëve tuaj në aplikimin e këtyre aftësive në 
profesionet e tyre të ardhshme. 

 

3. Si të studioni çdo modul 
Çdo modul ofron një video të shkurtër hyrëse, materiale leximi në internet dhe aktivitete të 
thjeshta të dizajnuara për t'ju ndihmuar të zhvilloni një kuptim të aftësive të gjelbra të nevojshme 
për të mbështetur zhvillimin e qëndrueshëm. 

Ndiqni hapat në rendin e paraqitur për të përfituar sa më shumë nga kursi. 

 



 

 
 
 

3.1. Moduli 1 - Identifikimi i aftësive thelbësore të gjelbra në të gjithë 
tregun e punës 

Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 1 Videoja është e integruar në 

faqen e modulit 
9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.1- 

Përcaktimi i aftësive të gjelbra 
Identifikoni 3 deri në 5 aftësi 
të gjelbra të rëndësishme për 
sektorin tuaj 
Opsionale – Eksploroni më tej 
Kornizën Evropiane të 
Kompetencave të 
Qëndrueshmërisë 
(GreenComp) 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.2 - 
Tendencat dhe kërkesat e tregut të 
punës, aftësitë e gjelbra në Ballkanin 
Perëndimor 

Reflektoni se cilat janë 
tendencat dhe kërkesat e 
tregut të punës në 
vendin/sektorin tuaj 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 1.3 - Roli 
i edukatorëve në identifikimin e aftësive 

Shënoni pikën tuaj kryesore 
për rolin e edukatorëve në 
identifikimin e aftësive 

3.2. Moduli 2 - Integrimi i aftësive të gjelbra në formimin profesional 
Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale dhe përgatitje 

shtesë 
3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 2 Videoja është e integruar në 

faqen e modulit 
9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.1 - 

Integrimi i kurrikulës, qasjet dhe 
metodologjitë e mësimdhënies 

Opsionale – Eksploroni më tej 
mundësitë e ofruara nga 
Cedefop 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 2.2 - 
Sinergjitë midis aftësive të gjelbra dhe 
digjitale 

Opsionale – Eksploroni më tej 
DigCompEdu 

9 min Lexoni përmbajtjen e Nëntitullit 2.3 - 
Kapërcimi i barrierave 

Identifikoni dhe bëni një listë 
të mjeteve digjitale që 
dëshironi të eksploroni dhe 
adresoni sfidat 

 

3.3. Moduli 3 - Studime të rasteve – aplikime të suksesshme të aftësive 
të gjelbra në fuqinë punëtore 

Kohëzgjatja Përmbajtja Materiale dhe përgatitje 
shtesë 

3 min Shikoni videon hyrëse për Modulin 3 Videoja është e integruar në 
faqen e modulit 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.1 - 
Punët e gjelbra në zhvillim në efikasitetin 
e energjisë, menaxhimin e mbetjeve, 
riciklimin, energjinë e rinovueshme dhe 
prodhimin e qëndrueshëm 

Shënoni vendet e punës të 
gjelbra në zhvillim në 
sektorin/vendin/qytetin tuaj 

https://joint-research-centre.ec.europa.eu/greencomp-european-sustainability-competence-framework_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/greencomp-european-sustainability-competence-framework_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/greencomp-european-sustainability-competence-framework_en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/greencomp-european-sustainability-competence-framework_en
https://www.cedefop.europa.eu/en
https://joint-research-centre.ec.europa.eu/digcompedu_en


 

 
 
 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.2 - 
Raste studimore sektoriale në 
efikasitetin e energjisë, menaxhimin e 
mbetjeve, riciklimin, energjinë e 
rinovueshme dhe prodhimin e 
qëndrueshëm 
 

Rishikoni praktikat e mira të 
rasteve të treguara në modul; 
vini re një që lidhet me 
sektorin/vendin/qytetin tuaj 

9 min Lexoni përmbajtjen e nëntitullit 3.3 - 
Projektet studentore për mësim të 
aplikuar 

Hartoni një projekt studentor 
për mësim të aplikuar – 
hartoni një plan të thjeshtë 
mësimor (përdorni shënimet 
e mbledhura përmes 
moduleve dhe njohuritë e 
reja) 

 

4. Udhëzime për aktivitet reflektues dhe kuiz 
Në fund të kursit, ju do të përfundoni një aktivitet reflektues dhe një kuiz të kursit përfundimtar. 
Këto do t'ju ndihmojnë të kontrolloni atë që keni mësuar dhe të mendoni se si ta zbatoni atë në 
situata reale të AAP-së dhe vendit të punës të lidhura me qëndrueshmërinë dhe etikën mjedisore.  

4.1. Aktiviteti reflektues – Si t'i qaseni atij 
1. Merrni një moment të shkurtër për të menduar për nxënësit tuaj dhe sektorët në të cilët 
do të punojnë. 

2. Merrni parasysh aftësitë më të rëndësishme të gjelbra që studentët duhet të fitojnë dhe 
sfidat reale të qëndrueshmërisë që mund të hasin. 

3. Përgjigjuni pyetjeve reflektuese me sinqeritet - nuk ka përgjigje të drejta ose të gabuara. 

4. Përqendrohuni në një shembull të vërtetë nga konteksti juaj i mësimdhënies ose 
trajnimit. 

5. Shkruani me fjali të shkurtra dhe të qarta - qëllimi është të mbështesni planifikimin tuaj, 
jo të prodhoni një tekst të përsosur. 

6. Mbani shënime - ato mund të ndihmojnë në përmirësimin e mësimeve, projekteve dhe 
diskutimeve tuaja të ardhshme me kolegët. 

7. Mos harroni se ky aktivitet është krijuar për t'ju ndihmuar të transferoni idetë e kursit në 
veprime praktike për praktikë më të gjelbër. 

 

4.2. Kuizi i kursit përfundimtar – Këshilla për sukses 
1. Kuizi përfshin pyetje me zgjedhje të shumëfishta në lidhje me pikat kryesore nga secili 
modul (aftësitë e gjelbra, korniza GreenComp, etj.). 

2. Ju mund të rilexoni çdo pjesë të kursit përpara se ta merrni atë. 

3. Përpiquni të përgjigjeni bazuar në të kuptuarit tuaj dhe jo në memorizim. 



 

 
 
 

4. Nëse humbisni një pyetje, rishikoni temën përkatëse dhe provoni përsëri kuizin. 

5. Kuizi ndihmon në konfirmimin se jeni gati t'i përdorni këto koncepte në punën tuaj të 
përditshme dhe aktivitetet e trajnimit. 

 

5. Përfundim 
Ndërsa përfundoni këtë kurs, merrni kohë për të reflektuar mbi udhëtimin tuaj si edukator i AAP-
së që eksploron aftësitë e gjelbra. Ju keni zhvilluar një kuptim të fortë të kornizës GreenComp, 
gjithashtu keni parë se si këto kompetenca lidhen drejtpërdrejt me vendet e punës të gjelbra dhe 
nevojat e tregut të punës në Evropë dhe Ballkanin Perëndimor. Ju eksploruat mënyra praktike për 
të integruar kompetencat e gjelbra në kurrikulat profesionale duke kombinuar mësimin praktik me 
mjetet digjitale që rrisin angazhimin dhe ndihmojnë në tejkalimin e boshllëqeve të burimeve. 
Përmes rasteve specifike të sektorit dhe projekteve të aplikuara, ju mësuat se si t'i përgatisni 
nxënësit për sfidat e botës reale në fusha të tilla si efikasiteti i energjisë, menaxhimi i mbetjeve, 
riciklimi, energjia e rinovueshme dhe prodhimi i qëndrueshëm, duke mbështetur të menduarit e 
ekonomisë qarkulluese dhe inovacionin e qëndrueshëm. Ju gjithashtu shqyrtuat se si aftësitë e 
gjelbra dhe digjitale punojnë së bashku, duke u mundësuar nxënësve të përdorin teknologjinë me 
përgjegjësi për të mbështetur praktikat e qëndrueshme. 

Mos harroni, puna që bëni formon gjeneratën e ardhshme të profesionistëve të aftë që do të nxisin 
tranzicionin e gjelbër në çdo sektor. Përkushtimi, kreativiteti dhe përshtatshmëria juaj janë 
thelbësore për të pajisur nxënësit jo vetëm me ekspertizë teknike, por edhe me besim, mendim 
kritik dhe agjenci për të ndërmarrë veprime kuptimplota për një të ardhme të qëndrueshme. 
Vazhdoni të inovoni, eksperimentoni dhe frymëzoni - çdo mësim që jepni, çdo projekt që udhëzoni 
dhe çdo aftësi që ushqeni na afron me një botë ku qëndrueshmëria dhe mundësia shkojnë 
paralelisht. 


